Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от      2018 г.  №

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОПЕРАТОРОМ ЕДИНОЙ

ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ,

ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ ОБРАБОТКУ, ВКЛЮЧАЯ СБОР И

ХРАНЕНИЕ БИОМЕТРИЧЕСКИХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, ИХ

ПРОВЕРКУ И ПЕРЕДАЧУ ИНФОРМАЦИИ О СТЕПЕНИ ИХ

СООТВЕТСТВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ БИОМЕТРИЧЕСКИМ

ПЕРСОНАЛЬНЫМ ДАННЫМ ГРАЖДАНИНА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОРГАН ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ ФУНКЦИИ ПО ВЫРАБОТКЕ И

РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ И

НОРМАТИВНО-ПРАВОВОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ В СФЕРЕ

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, И ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОРГАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

БЕЗОПАСНОСТИ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УКАЗАННОЙ

СИСТЕМЕ

В соответствии с пунктом 2 части 16 статьи 14.1 Федерального

закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации» Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый:

Порядок предоставления оператором единой информационной

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор

и хранение биометрических персональных данных, их проверку и передачу

информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим

персональным данным гражданина Российской Федерации, в федеральный

орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере внутренних дел, и федеральный орган

2

исполнительной власти в области обеспечения безопасности сведений,

содержащихся в указанной системе.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 30 июня 2018 года.

                                                     Председатель Правительства

                                                                              Российской Федерации

Д. МЕДВЕДЕВ

3

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от  2018 г. №

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОПЕРАТОРОМ ЕДИНОЙ

ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ,

ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ ОБРАБОТКУ, ВКЛЮЧАЯ СБОР И

ХРАНЕНИЕ БИОМЕТРИЧЕСКИХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, ИХ

ПРОВЕРКУ И ПЕРЕДАЧУ ИНФОРМАЦИИ О СТЕПЕНИ ИХ

СООТВЕТСТВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ БИОМЕТРИЧЕСКИМ

ПЕРСОНАЛЬНЫМ ДАННЫМ ГРАЖДАНИНА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОРГАН ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ ФУНКЦИИ ПО ВЫРАБОТКЕ И

РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ И

НОРМАТИВНО-ПРАВОВОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ В СФЕРЕ

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, И ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОРГАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

БЕЗОПАСНОСТИ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УКАЗАННОЙ

СИСТЕМЕ

1. Настоящий Порядок применяется при предоставлении оператором

единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей

обработку, включая сбор и хранение биометрических персональных

данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия

предоставленным биометрическим персональным данным гражданина

Российской Федерации (далее – единая биометрическая система), в

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере внутренних дел, и федеральный орган

исполнительной власти в области обеспечения безопасности сведений,

содержащихся в единой биометрической системе (далее – МВД России и

ФСБ России соответственно).

 2. Оператор единой биометрической системы предоставляет

сведения, содержащиеся в указанной системе, в МВД России и ФСБ

4

России в целях обеспечения обороны страны, безопасности государства,

охраны правопорядка и противодействия терроризму.

3. В МВД России и ФСБ России оператор единой биометрической

системы предоставляет следующие сведения, содержащиеся в указанной

системе:

а) данные изображения лица;

б) данные голоса.

4. Сведения, установленные пунктом 3 настоящего Порядка,

направляются в форме, позволяющей на основании указанных сведений

установить личность человека – конкретного субъекта соответствующих

данных.

5. Предоставление сведений, указанных в пункте 3 настоящего

Порядка, осуществляется по запросу МВД России и ФСБ России

посредством использования единой системы межведомственного

электронного взаимодействия, в соответствии с Положением о единой

системе межведомственного электронного взаимодействия, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2010

г. № 697 «О единой системе межведомственного электронного

взаимодействия».

6. Запрос, указанный в пункте 5 настоящего Порядка, а также

предоставление сведений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка на

данный запрос, осуществляется в электронной форме с использованием

усиленной квалифицированной электронной подписи.

7. Указанные сведения предоставляются в течение суток с момента

получения оператором единой биометрической системы запроса,

указанного в пункте 5 настоящего Порядка.

8. Предоставление сведений, указанных в пункте 3 настоящего

Порядка, в МВД России и ФСБ России осуществляется на безвозмездной

основе.

9. Формат сведений, указанный в пункте 4 настоящего Порядка,

устанавливается оператором единой биометрической системы по

согласованию с МВД России и ФСБ России.